ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v thực hiện Công văn

10949/UBND-VX ngày

28/7/2022 của UBND tỉnh Triển

khai Công điện số 665/CĐ-TTg

ngày 25/7/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường

công tác phòng, chống sốt xuất

huyết và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác.

Triệu Sơn, ngày     tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

Thực hiện Công văn số 10949/UBND-VX ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh

Triển khai Công điện số 665/CĐ-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác. Chủ tịch UBND huyện triển khai một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực nghiêm đầy đủ nội dung Công văn số 3549/UBND-VP ngày

13/7/2022 của UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch.

- Triển khai mạnh mẽ các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ

gậy) trên địa bàn duy trì hoạt động 1 tuần/1 lần tại các khu vực có nguy cơ cao, 2

tuần/1 lần tại các khu vực có chỉ số muỗi, lăng quăng (bọ gậy) cao và 1 tháng/1 lần

tại các khu vực còn lại. Vận động toàn thể người dân cùng tham gia.

- Chủ động dự phòng, vật tư, kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh,

nhất là sốt xuất huyết; xử phạt các tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật;

 2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã,

thị trấn, căn cứ quy định pháp luật, theo chức năng nhiệm vụ được giao, giám sát,

phát hiện, xử lý ổ dịch, các biện pháp dự phòng và điều trị bệnh sốt xuất huyết và

các bệnh dịch khác; chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã

bảo đảm đủ cơ số thuốc, vật tư cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời các ổ dịch trong cộng đồng;

- Triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, phun hóa chất diệt muỗi tại ổ

dịch, khu vực có nguy cơ theo hướng dẫn của Bộ Y tế, trên cơ sở chỉ định dịch tễ,

điều tra véc tơ. duy trì hoạt động thường xuyên của đội ngũ cộng tác viên/tổ

phòng, chống sốt xuất huyết cộng đồng/đội xung kích diệt lăng quăng (bọ gậy).

2

Thực hiện đúng chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm

theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

3. Bệnh viện Đa khoa huyện

- Tổ chức tốt việc thu dung điều trị ca bệnh nhất là  Sốt xuất huyết, hạn chế

tối đa số ca mắc chuyển nặng và tử vong; đồng thời có kế hoạch hỗ trợ tuyến xã

trong  công tác điều trị;

- Thực hiện đúng chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của

Bộ Y tế.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH TTTT và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với ngành y tế tăng cường công tác truyền thông giáo dục

sức khoẻ; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch đến tận hộ gia đình và

cộng đồng bằng nhiều hình thức như họp tổ dân phố, tập huấn, hướng dẫn tại chỗ,

tờ rơi, loa đài, phát thanh……

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông, tuyên truyền về diệt lăng quăng (bọ

gậy), các hoạt động dọn bỏ vật dụng phế thải đọng nước là nơi muỗi truyền bệnh

đẻ trứng và phát triển để phòng, chống dịch bệnh.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế các xã, thị trấn

để tổ chức tuyên truyền sâu rộng tại các trường học, đặc biệt tại các nhà trẻ, trường

mẫu giáo về các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh  nhất là bệnh sốt xuất huyết

hiện nay;

- Tham gia tích cực vào chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng tại trường học,

cộng đồng, rửa tay bằng xà phòng và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm khác theo hướng dẫn của ngành Y tế.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm đủ kinh phí phục vụ công

tác phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết, bảo đảm đúng quy định,

tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

7. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra công  tác phòng chống dịch ở các xã, thị

trấn các đơn vị, công ty, xí nghiệp; xử phạt các tổ chức, cá nhân không thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật;

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Triệu Sơn, Hội Cựu

chiến binh huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện , Đoàn Thanh

niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện và các tổ chức thành viên phối hợp với các cấp

chính quyền chủ động, tích cực vận động người dân tham gia các hoạt động diệt

muỗi, diệt lăng quăng phòng, chống dịch sốt xuất huyết và phòng, chống các dịch

bệnh truyền nhiễm khác theo hướng dẫn của ngành Y tế.

9. Thành viên Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch

3

Đề nghị Thành viên Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch ở người xuống địa bàn

các xã, thị trấn được phân công để đôn đốc, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch

chung đặc biệt là bệnh sốt xuất huyết hiện nay đạt kết quả tốt nhất.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung trên đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TTr HU, HĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Thành viên BCĐ PCD huyện;

- Các phòng, đơn vị liên quan (th/h);

- Lưu: VT, VP.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-29T06:07:23+0700

		2022-08-02T08:36:02+0700

		2022-08-02T08:36:13+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-02T08:36:30+0700